Nghị quyết Hội nghị lần thứ 9 Ban Chấp hành Trung ương (tháng 12.1963) chỉ rõ: “Đánh lui địch từng bước, giành thắng lợi từng phần, tiến tới giành thắng lợi toàn bộ”⁽⁸⁾; “Thắng từng bước”, nhưng đồng thời Đảng ta cũng đã nêu rõ, “phải biết thắng từng bước cho đúng... để tiến lên giành thắng lợi hoàn toàn”⁽⁹⁾.

Sau thắng lợi của cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968 như “một đòn sét đánh” làm cho Mỹ, Ngụy choáng váng, buộc Mỹ từng bước xuống thang, rút quân về nước và chuyển sang thi hành chiến lược “Việt Nam hóa chiến tranh” hòng kéo dài chiến tranh ở nước ta.